Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

_________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Colombo, 5790 – Bloco 35 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4518

Site: http://www.ppg.uem.br – E-mail: sec-ppg@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

edital_042-2025-dps | Pág. 1/2

EDITAL Nº 042/2025-DPS

O Professor Dr. Marcos Luciano Bruschi, Diretor de Pesquisa e
Coordenador do Núcleo de Inovação Tecnológica da
Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições
legais...

C O N V O C A

Os membros do Conselho Técnico do Núcleo de Inovação Tecnológica da Universidade
Estadual de Maringá (NIT-UEM) e do Comitê Institucional de Bolsas de Desenvolvimento
Tecnológico e Inovação (CIBITI) para reunião ordinária a realizar-se em 12/08/2025 (terça-
feira), com primeira chamada às 13h30min e com segunda chamada às 14hrs,
presencialmente no AUDITÓRIO DO BLOCO B09 (sala 05), com a seguinte pauta:

1. Aprovação da ata referente ao Edital nº 038/2025-DPS;

2. eProtocolo nº 24.420.248-9 – Análise e parecer acerca do recurso contra a não
recomendação do projeto nº 899/2025 no processo de seleção do PIBITI ciclo 2025/2026.
Interessado: Carlos Edmundo Rodrigues Fontes;

3. eProtocolo nº 24.444.997-2 – Análise e parecer acerca do recurso contra a não
recomendação do projeto nº 554/2025 no processo de seleção do PIBITI ciclo 2025/2026.
Interessado: Luís Fernando Cusioli;

4. eProtocolo nº 24.428.150-8 – Análise e parecer acerca do recurso contra a não
recomendação do projeto nº 1428/2025 no processo de seleção do PIBITI ciclo
2025/2026. Interessado: João Carlos Palazzo de Mello;

5. eProtocolo nº 24.445.001-6 – Análise e parecer acerca do recurso contra a não
recomendação do projeto nº 1437/2025 no processo de seleção do PIBITI ciclo
2025/2026. Interessada: Mitsue Fujimaki;

6. eProtocolo nº 24.429.434-0 – Análise e parecer acerca do recurso contra a não
recomendação do projeto nº 1188/2025 no processo de seleção do PIBITI ciclo
2025/2026. Interessada: Rosangela Bergamasco;

7. eProtocolo nº 24.429.434-0 – Análise e parecer acerca do recurso contra a não
recomendação do projeto nº 1345/2025 no processo de seleção do PIBITI ciclo
2025/2026. Interessada: Rosangela Bergamasco;

8. eProtocolo nº 24.437.444-1 – Análise e parecer acerca do recurso contra a não
recomendação do projeto nº 1387/2025 no processo de seleção do PIBITI ciclo
2025/2026. Interessada: Sheila Tavares Nascimento;

9. eProtocolo nº 24.430.804-0 – Análise e parecer acerca do recurso contra a não
recomendação do projeto nº 970/2025 no processo de seleção do PIBITI ciclo 2025/2026.
Interessado: Marcelo Alessandro Araujo;

10. eProtocolo nº 24.431.125-3 – Análise e parecer acerca do recurso contra a não
recomendação do projeto nº 971/2025 no processo de seleção do PIBITI ciclo 2025/2026.
Interessado: Marcelo Alessandro Araujo;

 Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

_________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Colombo, 5790 – Bloco 35 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4518

Site: http://www.ppg.uem.br – E-mail: sec-ppg@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

edital_042-2025-dps | Pág. 2/2

11. eProtocolo nº 24.434.298-1 – Análise e parecer acerca do recurso contra a não
recomendação do projeto nº 1039/2025 no processo de seleção do PIBITI ciclo
2025/2026. Interessada: Evanilde Benedito;

12. Processo de seleção PIBITI 2025/2026 – deliberação do resultado final após análise
dos recursos;

13. Processo nº 8697/2018-PRO – Análise e parecer acerca do indeferimento do pedido de
patente de invenção intitulado “Processo para fabricação de estruturas metalorgânicas
porosas usando resíduo da indústria galvanotécnica como matéria-prima” (processo INPI
nº BR 10 2018 073737-6). Inventores: Pedro Augusto Arroyo, Andrelson Wellington
Rinaldi, Murilo Pereira Moisés, Joziane Gimenes Meneguin, Samuel Block Samulewski,
Guilherme Andreoli Gil, Lucas Mendes Pedro;

14. eProtocolo nº 23.922.243-9 – Análise e parecer acerca da solicitação de registro do
programa de computador intitulado “Acesso_COR: Aplicativo de Geolocalização, Tempo
de Deslocamento e Acessibilidade aos Serviços de Reperfusão Coronária no estado do
Paraná, Brasil”. Autores: Luciano de Andrade, Carlos Eduardo Arruda, Juraci Leandro
Júnior, João Marcelo de Souza Baptista, Hudson Rogério Wagner Leandro, Gustavo
Cezar Wagner Leandro, Felipe Hideaki Ueda, Mateus Amorim Aboboreira, Miyoko
Massago, Amanda de Carvalho Dutra e Sanderland José Tavares Gurgel. Interessado:
Luciano de Andrade;

15. eProtocolo nº 24.209.368-2 – Análise e parecer acerca da solicitação de registro do
programa de computador intitulado “HystTools 1.0”. Autores: Luiz Fernando Cotica,
Gabriel Tolardo Colombo, Gustavo Sanguino Dias e Ivair Aparecido dos Santos.
Interessado: Luiz Fernando Cotica;

16. eProtocolo nº 24.254.908-2 – Análise e parecer acerca da solicitação de depósito do
pedido de patente de modelo de utilidade intitulado “Aditivo biológico microencapsulado
para concreto composto por bacilos e embalado em material hidrossolúvel e seu processo
de obtenção”. Inventoras: Cristiane Mengue Feniman Moritz, Gabriela Mota de Oliveira,
Marcella Ribeiro da Costa Souza. Interessada: Cristiane Mengue Feniman Moritz;

17. eProtocolo nº 24.240.375-4 – Análise e parecer acerca da não apresentação dos
resultados finais do projeto PIBITI nº 988/2023, intitulado “Prospectando o potencial
bioherbicida do ácido piperonílico sobre plantas de amendoim-bravo (Euphorbia
heterophylla) no EAITI 2024. Interessados: Wanderley Dantas dos Santos (orientador) e
Ingrid dos Santos Ramos (bolsista);

18. eProtocolo nº 23.938.330-0 – Análise e parecer quanto a viabilidade do registro da marca
“Hub de Inovação Fronteira”. Autores: Marcelo Farid Pereira, André Luís Scarate, Ivair
Aparecido dos Santos, Layssa Araújo Pinto, Taciane de Souza Mota e Yara Darodda
Stachuka. Interessado: Marcelo Farid Pereira

19. Assuntos gerais.

Maringá/PR, 07 de agosto de 2025.

Prof. Dr. Marcos Luciano Bruschi

Diretor de Pesquisa e Coordenador do NIT/UEM

Visto:

Angelo J. Marcolino Junior

Assessor técnico da DPS